
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/03537
 Del: 07/05/2013
 Esecutivo da: 07/05/2013
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Sviluppo Infrastrutture 
Tecnologiche

OGGETTO: 
GLOBAL BASE S.r.l. - Manutenzione, assistenza e adeguamento normativo dei software Google 
fino al 30 giugno 2013 - CIG ZAB086B9F5 - art. 57 comma 2 lett. b) D.Lgs. 163/2006 
[affidamento diretto

IL DIRIGENTE

Premesso che 
- con  delibera  n.  24/84  del  15/05/2012  immediatamente  esecutiva,  il  Consiglio  Comunale  ha 

approvato  il  Bilancio  annuale  di  previsione  2012,  il  Bilancio  triennale  2012/14  e  la  relazione 
revisionale e programmatica;

- con Delibera di Giunta n. 285/472 del 2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2012;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 514/741 del 31.12.2012, esecutiva, sono state assegnate 

ai Responsabili dei Servizi, per il periodo dell’esercizio provvisorio 2013, le risorse finanziarie come 
individuate nel P.E.G. 2012, ridotte del 15%, con le limitazioni di cui all’art.  163 comma 3 del 
D.Lgs. 267 del 18.8.2000;

Considerato che il sistema di applicazioni di Google per il Comune di Firenze utilizza una tecnologia che 
rappresenta una delle soluzioni leader a livello mondiale nei search engine e nei maps engine e allo stato 
attuale vengono utilizzati sistemi Google per l’indicizzazione di documenti e risorse nei siti web connessi al 
Comune  di  Firenze  (Google  Search  Appliance),  nonché  per  effettuare  reportistica  degli  accessi  tramite 
Google Analytics e per gestire le connessioni con il mondo Google Maps;

Rilevato che,  per  lo  svolgimento  di  tali  attività,  si  utilizzano  risorse  interne  per  quanto  riguarda  le  
funzionalità  di  base,  quali  la  definizione  di  report  e  il  setup  dell’indicizzazione  delle  Google  Search 
Appliance, mentre per le funzionalità avanzate si ricorre a personale della ditta Globalbase;

Considerato che la ditta Global base è partner Google, ed ha gestito l’assistenza e lo sviluppo dei moduli  
software sopra descritti per il Comune di Firenze, si è ritenuto opportuno richiedere un’offerta  alla stessa 
ditta Global base per l’attività di assistenza sui software di Google;

Preso atto

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03537



- dell’offerta  della  Società  Global  Base  S.r.l.,  prot.  n.  5542  del  11/1/2013,  per  l’attività  di  
manutenzione, assistenza e adeguamento normativo dei software Google, conservata agli atti presso 
lo scrivente ufficio;

- del parere del responsabile della P.O. front-end online e progetti di smart city  prot. n. 15268 del 
28/1/2013, conservato agli atti presso lo scrivente ufficio, in cui si  esprime favorevolmente sulla 
congruità tecnica ed economica dell’offerta;

Vista la normativa di cui all’art. 163, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 relativa all’esercizio provvisorio, 
nel rispetto di quanto stabilito con Deliberazione della Giunta Comunale n. 514/741 del 31.12.2012 e  di 
quanto previsto  dall'art.  163,  c.1, D.Lgs.  n.  267/2000, calcolando la  spesa prevista  dall’articolo predetto 
detraendo le spese non suscettibili di frazionamento già impegnate;

Ritenuto opportuno provvedere, al momento, ad assumere l’impegno di spesa per il servizio di assistenza 
predetto fino a tutto il 30/4/2013, ammontante ad € 1.000 IVA, IVA eslusa;

Dato atto della regolarità tecnica del provvedimento;

Visti:
- il D.Lgs. 163 del 12/04/06 art. 57 comma 2 lett. b);
- l’art. 10 comma 3 del Regolamento per le spese in economia;
- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n.267/2000;
- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla Società Global Base S.r.l. (cod. beneficiario 34008) 
l’attività di manutenzione, assistenza e adeguamento normativo, fino a tutto il 30/6/2013, dei software  
Google, per l’ammontare di € 1.210,00 (I.V.A. inclusa) - CIG ZAB086B9F5;

2) di impegnare la spesa di  € 1.210,00 (I.V.A. inclusa) per il servizio di cui al p.to 1) sul cap. 23710, 
esercizio 2013;

Firenze, lì 07/05/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Gianluca Vannuccini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23710 0 13/003538 00 1210

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 07/05/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03537



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03537


